หากเข้าข่ายเป็นผู้เสียหายจาก
การค้ามนุษย์แล้วจะต้องได้รับการปฏิบัติที่แตกต่างไปคือเป็นไปในเชิงคุ้มครองดูแลมากกว่าการ
ป้องกันปราบปราม นอกจากกฎหมายภายในประเทศไทยแล้ว กฎหมายระหว่างประเทศที่เก่ียวข้อง
โดยตรงกับกรณีน้ี คือ อนุสัญญาว่าด้วยสถานภาพผู้ลี้ภัย พ.ศ.๒๔๙๔ (The 1951 Convention
relating to the Status of Refugees) สําหรับรัฐที่ลงนามเข้าเป็นภาคีของอนุสัญญาแล้ว มีหน้าที่
ต้องปฏิบัติคือหากมีบุคคลใดก็ตามที่เข้ามาในอาณาเขตของรัฐและร้องขอสถานะผู้ลี้ภัย รัฐมีหน้าที่ต้อง
ดําเนินการตรวจสอบสถานะ โดยรัฐมีหน้าที่ต้องจัดการดูแลผู้นั้นระหว่างการตรวจสอบสถานะ